
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 
 

      DELIBERAZIONE N.  1   . 
                                                   
   

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO : PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

PER IL TRIENNIO 2025-2027. - APPROVAZIONE 

 
 L’anno  DUEMILAVENTICINQUE   addì   TRENTUNO del mese di   GENNAIO    alle ore  13:45  in 

forma mista, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Municipale. 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 

 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente in 

videoconferenza 

2)  CARISSIMI MATTEO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

3)  LAMBRI LORENZO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

Totale:    3    0 

 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale   dott.ssa ANGELINA MARANO ________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra MARCARINI MARIELLA      ___________________________ 

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la 

Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 

  



PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL TRIENNIO 2025-

2027. - APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE: 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2024, avente ad oggetto 

"Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025 -2027 e 

Nota di aggiornamento - Art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.”; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2024, avente ad oggetto 

"Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati. - Approvazione”; 

 

PREMESSO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ha come obiettivo 

quello di “assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la 

qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 

semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso”; 

 

Le finalità del PIAO sono: 

-  consentire un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle pubbliche 

amministrazioni e una sua semplificazione; 

-  assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi ai 

cittadini e alle imprese. 

 

In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e 

alla mission pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei 

territori. 

 

Si tratta quindi di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, 

dall’altro, di un forte valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico comunica 

alla collettività gli obiettivi e le azioni mediante le quali vengono esercitate le funzioni 

pubbliche e i risultati che si vogliono ottenere rispetto alle esigenze di valore pubblico da 

soddisfare. 

 

RICHIAMATI. 

L’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi 

già previsti dalla normativa - in particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro 

agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale,  quale misura di semplificazione e 

ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento 

della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del PNRR. 

 

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro 

normativo di riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le 

Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e 

trasparenza (Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali 

adottati dall’ANAC ai sensi della legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 

2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie, dallo 

stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione del 24 giugno 2022, concernente la definizione del contenuto 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 

 



Ai sensi dell’art. 6, comma 4, del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 e dell’art. 

7, comma 1, del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, il PIAO deve essere 

adottato entro il 31 gennaio e aggiornato, a scorrimento, annualmente. 

 

Ai sensi dell’art. 8, comma 2 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 24 

giugno 2022, in ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 

l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine del 31 gennaio di ogni anno, è differito 

di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci. Per l’anno in corso con un 

Comunicato del 30/01/2025 il presidente dell’ANAC ha chiarito che il  termine ultimo per 

l’adozione del PIAO, per i soli enti locali, è fissato al 30 marzo 2025, a seguito del 

differimento al 28 febbraio 2025 del termine di approvazione del bilancio di previsione 

2025/2027, disposto dal decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 (G.U. del 3 

gennaio 2025). 

 

Il Dipartimento della Funzione Pubblica, ha provveduto a rendere accessibile la 

piattaforma (https://piao.dfp.gov.it) che permetterà di effettuare la trasmissione dei PIAO 

di tutte le Amministrazioni tenute all'adempimento, ai sensi dell'art. 6, comma 4 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021. 

 

Le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute, altresì, alla predisposizione del 

Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente agli adempimenti contenuti 

nell'art. 3, comma 1, lettera c) n. 3 e nell’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2 del 

Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022 n. 132; 

 

Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle 

attività di cui all’art. 6 Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 

2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione; 

 

DATO ATTO che il PIAO deve essere adottato annualmente entro il 31 gennaio o, 

comunque, entro i 30 giorni successivi all’approvazione dei bilanci di previsione, qualora il 

termine ordinario di approvazione dei bilanci sia differito per norme di legge; 

 

CONSIDERATO che l’organo competente all’approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) è la Giunta Comunale; 

 

VISTO che il PIAO, redatto in forma semplificata per i Comuni con un numero di 

dipendenti inferiore a 50, si compone delle seguenti Sezioni: 

 

SEZIONE 1 - Scheda anagrafica dell’Amministrazione; 

SEZIONE 2 - Valore pubblico, performance e anticorruzione; 

  Sottosezione 2.2 - Programmazione e performance; 

  Sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza; 

SEZIONE 3 -  Organizzazione e Capitale Umano; 

  Sottosezione 3.1 - Programmazione struttura operativa; 

  Sottosezione 3.2 - Organizzazione del lavoro agile; 

  Sottosezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

SEZIONE 4 -  Monitoraggio; 

 

RITENUTO di procedere all'approvazione del PIAO, 2025-2027 in allegato al fine di 

garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così come 

definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato; 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili  di servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, allegato alla 

presente deliberazione sub A), per farne parte integrante e sostanziale, unitamente ai 

relativi allegati; 

 

2. di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, 

comma 2, lettere da a) a f), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

3. di procedere al monitoraggio delle diverse sezioni del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione come definito nella specifica sezione del documento; 

 

4. di dare mandato agli uffici competenti di sovraintendere alla pubblicazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

Internet istituzionale del Comune e all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri secondo le modalità dallo stesso definite, ai 

sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

5. di dare atto altresì che si provvederà alla trasmissione della sottosezione 3.3. “Piano 

triennale dei fabbisogni di personale” della Sezione 3. “Organizzazione e capitale 

umano” al Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato - tramite l’applicativo SICO - ai sensi dell’art. 6-ter del D.Lgs. n. 

165/2001 e dell’art.2, comma 2, del d.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022 pubblicato in G.U. il 

30 giugno 2022; 

 

6. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, palesemente espressa, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dunque efficace dal momento della sua 

adozione, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 
  



 

 

 
 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco PRESIDENTE 

 MARIELLA MARCARINI 

 

Il  Segretario Comunale 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 

❑ ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi. 

❑ è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 

❑ è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 

 

Trigolo, li    14.05-2025                                                                                     Il  Segretario Comunale 

                                                                                                                       DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 

130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 

di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 

previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

□  in data  31-01-2025 il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trigolo, li   25.05.2025                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            DOTT.SSA ANGELINA MARANO                                                                                                                                  

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Trigolo, li  ____________ 

                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                                      ELVIRA COMPAGNONI 

 

  



 

COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 

 

 

                                                                                          DELIB.  G.C.  N. 1/31-01-2025  

 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 

TRIENNIO 2025-2027. - APPROVAZIONE 
 

PARERI OBBLIGATORI 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 

  
Trigolo lì  31-01-2025   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE : Favorevole 

 
Trigolo lì  31-01-2025   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 MARIELLA MARCARINI 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA : Favorevole 

(ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000)  

 

 
Trigolo lì  31-01-2025   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 MARIELLA MARCARINI 

 
 


